ПРОТОКОЛ
заседания Общественного совета при Министерстве
искусственного интеллекта и цифрового развития

Республики Казахстан

г.Астана                             31 декабря 2025 года
Формат: Онлайн

Председательствовал: А.Болатжан – Председатель

Общественного совета

Присутствовали: заместитель директора департамента

координации подведомственных организаций МИИЦР РК А.Сеитов,
директор департамента раздельного учета и тарифообразования АО
«Национальные информационные технологии» М.Алибеков,
Управляющий директор по АІ АО «Национальные информационные
технологии» А.Сайланбаев, старший менеджер Департамента
Government workspace АО «Национальные информационные
технологии» Б.Шайкенов, Менеджер по аналитике данных Департамента
AI АО «Национальные информационные технологии» Д.Галиев, члены
Общественного совета при Министерстве искусственного интеллекта и
цифрового развития Республики Казахстан.

Повестка дня

1. Заслушивание по тарифам на услуги, реализуемые

акционерным обществом «Национальные информационные

технологии».

Заслушана и принята к сведению информации по тарифам на услуги.

РЕКОМЕНДАЦИИ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА:

АО «Национальные информационные технологии» до 9 января

2026 года:

1. В целях обеспечения открытости и учета общественного

мнения, до утверждения перечня оказывемых услуг представлять

проекты тарифов на рассмотрение членам Общественного совета при

МИИЦР РК;

2. Представить Общественному совету верхнеуровневые

рассчеты по всем тарифам на оказываемые услуги;

3. В случае принятия информационной системы на баланс АО

«Национальные информационные технологии» представить

2

информацию о правомерности осуществления технической поддержки

собственными силами АО «Национальные информационные

технологии». Если система не была закуплена и не поставлена на баланс,

представить дополнительную информацию, необходимую для принятия

решения, включая пояснительную записку по платформам и облачного

документооборота.

4. По расходам на питание и рецепты, в случае если они ранее

не были утверждены, предоставить детализированную информацию для

принятия решения.

Председатель Общественного совета                             А. Болатжан